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CcC Bislim Bislimi/ Sekretar i Pérgjithshém, MKRS
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NGA Imer Hakaj/ Zv. Drejtor Ekzekutiv i AMMW @ |
TEMA Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 202622028, AMMEM

Té nderuar,

Bazuar né Instruksionin pér pérgatitjen e Kornizés Afatmesme (€ Shpenzimeve 2026-2028, po
ju dérgojmé KASH-in e AMMKM-s& 2026-2028.

AMMEKM iu éshté pérmbajtur udhézimeve té kétij Instruksioni ku jané paraqitur nevojat e
domosdoshme t& funksionalizimit t& punés pér tri vitet e ardhshme t€ Agjencise.

Késaj shkrese do t’ia bashkangjesim edhe Kornizén Afatmesme (€ Shpenzimeve t& AMMKM-sé.

Me respekt!
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i, Misioni

Misioni i AMMEKM-sé éshté ndértimi i komplekseve dhe memorialeve, zgjerimi i mjetit t&
mirémbajtjes s& Komplekseve Memoriale, memorizimi i t& kaluarés s& lavdishme dhe

mbrojtja € tyre.

2. Situata aktnale
Agjencia pér Menaxhimin ¢ Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale, si Agjenci

Ekzekutive né Kuadér t& Ministrisé s& Kulturés, Rinisé dhe Sportit ka buxhetin ¢ saj t&
miratuar pér realizimin e objektivave dhe planifikimeve € kategorive té pércaktuara
buxhetore.

N& kété kéndvéshtrim edhe KASH 2026-2028, &shté hartuar mbi bazén e synimeve,

objektive, kérkesave dhe planifikimeve paraprake t& miratuara per projektet né vazhdimési.

Pér momentin Agjencia funksionon sipas strukturés organizative e cila pércaktohet sipas
Rregullores Nr.01/2019 pér Organizimin ¢ Brendshém dhe sistematizimin e vendeve t€é
punés s¢ AMKMEK-s¢& dhe organogramit pérkatés e cila &shté e aprovuar.
Struktura aktuale ¢ AMMKM-s€ éshté:
Drejtori i AMMKM-sé dhe personeli mbéshtetés;
- Departamenti i Financave dhe Shérbimeve t& Pérgjithshme;
- Departamenti pér Planifikim Projektim dhe Menaxhim & Komplekseve Memoriale
(ky departament ende nuk &sht¢ i funksionalizuar dhe nuk ka kod buxhetor me Ligj

t& Buxhetit, ekziston vetém Divizioni).

Kérkess pér buxhet shtesé &shié pér projektet n¢ vazhdimési t& projektimit, ndértimit dhe
pér projektet e pérfunduara me qéllim t& ruajtjes dhe menaxhimit (kryerjen e obligimeve te
shpenzimeve komunale, gé mjetet t& ndara nuk mjaftojn€ me shtimin e mbikégyrjeve né
Komplekse dhe Memoriale).

Kérkesa buxhetore &shté e planifikuar pér tei vite sipas KASH-it..

Pér kéig periudhé afatmesme jané paraparé gjithsej 139 projekte, prej tyre 89 projekte
kapitale dhe 50 projekte nga mallra dhe shérbime (mirémbajtje 18 komplekseve dhe
memorialeve).

Né secilin projekt pér komplekse memorial pérfshihen né ményré gjenerale kéto detyra:

- Hartimi i projekteve;



- Ekzekutimi i punéve;

- Hartimi i planit t& menaxhimit;

- Hartimi i elaborateve t& shprongsimit;

. Menaxhimi dhe mirémbajija e komplekseve memorialg, ku bén pjesé edhe punésimi i

rojeve dhe t& punétoréve gers.

Deri mé& tani me mundésité buxhetore kemi arritur q& £'i mirémbajmé 31 komplekse dhe
memoriale dhe n& bazé t& mundésive buxhetore numri i kétyre memorialeve duhet t&

shtohet,

Parashikimet pér Mirémbajtjen e Komplekseve Memoriale pér Vitin 2026-2028:

-I- Memorialet g& jané duke u mirémbajtur:
Mirgmbajtja e K M “Adem Jashari” Prekaz - Skenderaj
- Kompleksi Memorial “Masakra e Ragakut” Ragak — Shtime;
Kompleksi i Varrezave “Déshmorét e UCK-s8” Mariné — Skenderaj;
- Kompleksi “Kulla Zahir Pajaziti” Orllan Podujevé- mirémbajtja;

- Mirémbajtja e Kompleksit Memoriali “Masakra ¢ Likoshanit ‘- shtépive t& familjes
Ahmeti — Drenas;

- Mirémbajtja ¢ Memorialit t&¢ Déshmoréve t& UCK-sé né Penuhg- Podujevé;
- Kompleksi Memorial “Déshmorét e Kombit” Vrellg - Istog;

. Mirémbajija ¢ Kompleksit Baza ¢ Paré ¢ UCK-s&, Lladove Podujevé dhe Pestové -
Vushtrri;

Mirémbajtja e Kompleksit t& varrezave té¢ déshmoréve t brigadés 121 & UCK-s¢,
Ismet Jashari — Kumanova, Klegk& —Divjaké, Lipjan;

- Mirémbajtja memorialéve; Izbicg, Likove, Likoshan, Ryezallg;
Mirgmbajija ¢ Varrezave t& Déshmoreve né Dyz dhe Kaganoll - Podujevé;
_ Mirémbajtja ¢ Kompleksit Memorial “27 Prilli” Meje, Gjakové,;

- Mirémbajtja e Varrezave né KM € déshmoréve 1€ UCK - s& Malishevé;
- Mirémbajtja e “Monumentit — Piramidés* ne Qirez — Skenderaj;

. Varrezat e Déshmoréve — Negrove — Drenas, mirémbajtje;



Mirémbajtja ¢ K M Varrezave 1€ Déshmoréve & UCK-sé né Viti dhe e Busteve t&
Gursel e Bajram Sylejmanit - Sadoving;

Mirémbajtja e Varrezave t& Déshmoréve dhe Martigrve né Komunen e Drenasit
Cikatové te Vjeter, Poklek i Vjeter ne dy memoriale, - Drenas;

Mirémbajtia ¢ Memorialit "Masakra ¢ Familjes Deliu dhe Mulligi dhe varrezat e
déshmoréve” ne Abri t& Epérme — Drenas;

-Mirémbajtja ¢ K.M Beieja e Koshare - Koshare — Gjakové

Mirémbajtja ¢ Memorialit t& Familjes Zegiraj dhe Lipaj — Kamincg — Istog
-Mirémbajtja e Parkut Memorial Bllaza 99 Hani Elezit

-Mirémbajta e lapidarit Elfete e Mentor Humolli Lupg — Podujevé
-Mirémbajtja ¢ Memorialit t& Martiréve Vérbove - Drenas

-Mirémbajtja e Memorialit t& Déshmoréve dhe Martiréve né Shtuticé — Drenas
-Mirémbajtja ¢ Lapidarit t& Déshmorgve, Istog

~Mirémbajtja ¢ Memorialit Ibrahim Rugova, Istog

“Mirémbajtja ¢ Kulla e Liris¢ n€ Regak

-Mirémbajtja e memorialit t& Déshmoréve, Shtime

- Mirémbajtja e Memorialit t& Déshmorve né Mollopolc, Shtime
-Mirémbajtja ¢ Memorialit t& Déshmoréve né Moring

-Mirémbajtja e K.M Varrezat Déshmoréve t& UCK-sé Maring, Skenderaj

-Mirémbajtja ¢ Memorialit t& UCK-s& Komoran — Drenas

-[I- Memorialet qé parashihen té pérfshihen né mirémbajtje dhe nevojitet buxhet
jané:

Varrezat e Déshmoréve dhe Martiréve né€ Komunén ¢ Drenasit-1I-: Vasileva, Cikatové
e Re, Pokleku i Ri, Krajkova, Llapushniku, Arllati, Gllanasellég;

Mirémbajtja e K.M Varrezat e Deshmotve Jabllanice — Gjakové

Mirémbajtja ¢ Memorialit t& tre Déshmoréve Ugé — Isiog

Mirémbajtja e Shtatoreve

Mirémbajtja e Varrezave t& Déshmoréve né Komunén e Kaqganikut

Mirémbajtja e Memorialit dhe Varrezave (€ déshmoréve né Térrave — Skenderaj
Mirémbajtja e Lapidarit t& Déshmoréve né Orroberdé

Miérmabijtja e Varrezave t& Déshmorée né Komunén e Kaménicés

Mirémbajtja ¢ K.M t€ Déshmoréve né Smolicé — Komuna e Gjakovés



- Mirémbaijtja e Varrezave t&€ Déshmoréve né Gllanasellé — Komuna e Drenas
Kompleksi Memorial “Masakra e Krushés sé Madhe” —Krushé e Madhe, Rahovec;

- Kompleksi Memorial n& Krushé t& Vogél- Krushé e Vogél, Prizren;

- Memoriali “Déshmorét e UCK-s&” Xérxé Rahovec;

- Memoriali “ Varrezat e Martiréve” - Cabrat, Gjakové;

- Memorialet né Komunén e Pejés;
- Memorialet né Komunén e Klinés;
- Memorialet né Komunén e Istogut;

- Mirémbajtja e Memorialit s& Mujé Krasniqit- Qabiq, Klinég.

3. Objektivat e Agjencisé¢ pér Menaxhimin ¢ Monumenteve dhe
Komplekseve Memoriale

Agjencia pér Menaxhimin ¢ Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale me ané¢ KASH
2026-2028, synon t& realizoj objektivat e saja e t& cilat lidhen me

1) Zbatimi i planit t& personelit;

2) Vazhdimin e realizimit t& projekteve tashmé t& filluara;

3) Realizimin e projekteve t€ planifikuara sipas kérkesave dhe nevojés s¢ identifikuar
nga AMMKM qé lidhen me ndértimin memorialéve né gjithé Kosovén;

4) Zgjerimi i rrjetit t& mirémbajtjes sé Komplekseve Memoriale;

5) Realizimi i shpronésimit t& pronave ku gjienden Komplekset Memoriale, né
bashképunim me Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve dhe Ministriné e

Miedisit dhe Infrastrukturés né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

4.Trendet e financimit 2024-2025 dhe vlerésimet 2026-2028

Tabela 1 ;: Trendet e financimit 2024-2025 dhe vilerésimet 2026-2028

Organizata buxhetore Viti o 2024 | Viti 2025 | Viti ) 2026 | Viti . 2027 | Viti 3 2028
Shpenzimi Buxhetuar Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar

Total 3,418,140.27 7,239,304.00 | 14,847,490.25 11,156,963.70 | 11,306,963.70

Numri i punétoréve 22 22 34 34 34

Paga dhe méditje 175,567.99 207,656.00 311,394.00 326,963.70 326,963.70

Mallra dhe shérbime 824,967.68 646,648.00 946,648.00 1,035,000.00 | 1,035,000.00




Shpenzime komunale

75,000.00

80,000.00

80,000.00

80,000.00

Subvencione dhe
fransfere

65,611.75

Shpenzime kapitale

2,351,992.85

6,310,000.00

13,509,448.25

715,000.00

9,865,000.00

Garantet qeveritare

3,418,140.27

7,239,304.00

14,847,490.25

11,156,963.70

11,306,963.70

Financimi nga t& hyrat
e AKP-sé

T& hyrat vetanake

10,000.00

10,000.00

10,000.00

Financimet
huamarrjet

nga

Financimi nga deficiti
buxhetor (2%) - 04

Financimi nga Klauzola
e investimeve -06

Grantet nga Donatorét
#*

5,000.00

5,000.00

Nevojat pér punétoré t& rinj né AMMKM pér vitin 2025

N& Agjencing pér Menaxhimin ¢ Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale, aktualisht
jané té punésuar 20 punéioré ndérsa t& aprovuar me buxhet 22 (pozitat e reja n& proceduré
rekrutimi), duke p&rfshiré Drejtorin e AMMKM-sé.

Rregullorja Nr.,01/2019 pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve &
punés t& AMKMK -sé, parasheh numrin e t& punésuarve né AMKMK gjithsejt pesédhjeté e
dy (52). Por, me hyrjen né fuqi t& Ligjit Nr. 08L/-063, neni 12/A ende nuk &shté aprovuar
Rregullorja pér sistematizimin e vendeve t&€ punés € cila &shté né procedurd t& aprovimit,
prandaj kérkesa buxhetore pér staf do & bazohet sipas Draft Rregullores Nr. (Qrk) 2023 Pér
Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t¢ Punés t& Agjencisé pér
Menaxhimin e Monumenteve dhe Komplekseve Memoriale.

Me Ligjin e Buxhetit pér vitin 2025 jang pérfshirg 22 punétoré, por kérkojmé q& pér
vitin 2026 t& na lejohen 12 pozita t& reja me géltim 1€ plotésimit t& stafit & AMMKM-sé
sipas Draft Rregutlores Nr. (Qrk) 2023 Pér Organizimin ¢ Brendshém dhe Sistematizimin e

Vendeve té Punés t8 Agjencisé pér Menaxhimin ¢ Monumenteve dhe Komplekseve

Memoriale,




Pozitat ¢ kérkuara:

Askitekté — 2 pozita = profesional - 1

Specialist i Ndértimtaris§ — 2 pozité = profesional — 1
Inspektor — 1 pozité = profesional - 1

Drejtor Departamenti — | pozité = drejtues i mesém
Udhghegés i Divizionit- 2 pozita - Drejtues i Ulét 1
Zyrtar Zotues — | pozité = profesional - 2

Zyrtar Administrativ — | pozité = profesional -3
Zyrtar Ligjor- 1 pozité = profesional -2

Zyrtar i Larté i Prokurimit- 1 pozité = profesional — 1

Paga e méditje: Parashikimet e péraférta per shtimin ¢ mjeteve n& k&t& linjé jané
311,394.00€, pér shkak se Agjencia sipas Rregullores Nr.01/2019 pér organizimin €
brendshém dhe sistematizimin e vendeve t& punés gé éshié ende n& fugi deri sa t& aprovohet
Rregullorja e re, parashihet i€ jené dy Departamente.

N& bazé t& Rregullores 07/2023, pér puné shtesé jashté orarit dubet & shfrytézohet vetCm
1% e buxhetit nga kategoria paga e mé&ditje, dhe kéto mjete nuk mjaftojn& pér shkak
numtit t& madh t& projekteve dhe mbikéqyrjes sé punimeve.

Deri mé tani vetém njé departament &shté né funksion,

Ndérsa, Departamenti pér Planifikim Projekte dhe Menaxhim té Komplekseve Memoriale
ende nuk éshté funksionalizuar.

Me kérkesén Buxhetore 2026 parashohim qé té funksionalizojmé Departamentin né fjalé
dhe t& na lejohet kodi i programit p&r vitin 2026. Pasi, q¢ pérmes kétij Departamenti
parashihen & menaxhohen té gjitha projektet.

Megenése &shté njé numér i madh i komplekseve memoriale né ndértim e sipér dhe
mirémbaijtja e tyre, &shté e domosdoshme mbikéqyrja e punimeve né terren. Aktualisht jang
t& punésuar njé arkitekt dhe njé ndértimtar q¢ jané t& mbi ngarkuar me puné duke punuar
edhe jashté orarit e vikendeve pér t€ arritur mbikéqyrjen e t& gjitha punimeve né terren.
Prandaj, kérkesa pér plotésimin e pozitave me dy arkitekt& dhe dy ndértimtar éshté e
domosdoshme.

Ndryshimet kryesore, pérveg t€ tjerash, do t& jeng themelimi dhe funksionalizimi i ploté i
njésive organizative né Agjencing pér Menaxhimin ¢ Monumenteve dhe Komplekseve
Memoriale né aspektin profesional qé lidhet me projektimin, ndértimin, menaxhimin dhe
inspektimin ¢ memorialeve, e me i€ cilén do t& garantohet profesionalizém, gjithépérfshirje
dhe realizim i g&llimit pér ¢ka dhe funksionon kjo agjenci.

Né Divizionin p&r Buxhet dhe Financa ka mungesé t€ stafit ku ka pungtor gé mbulon dy tri
pozita pér funksionimin e miréfillté t& Divizionit.



Mallrat dhe shérbimet:

Nj& numér i madh i projekteve kapitale parashihet t& pérfundohen gjaié vitit 2025 si dhe
njé numér i madh prej tyre kemi filluar k&t& vit me mirémbajtje, gjé qé rezulton ng rritjen €
shpenzimeve nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve. Pasi g& shpenzimet do t& jené
operacionale, konsulencé (projektim dhe mbiké&qyrje profesionale) dhe mirémbajije (&
projekteve, prandaj nevojitet buxhet shitesé.

Meqenése sipas drafi Rregullores s€ Brendshme nuk jané pérfshiré shumé pozita, sidomos
t& Ciceronéve n& Komplekse dhe Memoriale, qé shumé prej tyre jané t& hapura pér vizitoré,
sshté ¢ domosdoshme angazhimi i tyre me marréveshje/shérbime t€ vecanta pérmes
procedurave t& prokurimit, gjé q& rezulton né kérkesé pér buxhet shtes¢ né mallra €

shérbime,

Kérkojmé q& mjetet né malléra e shérbime € shtohen nga buxheti aktual 646,648.00€ edhe
pér 300,000.00€, total 946,648.00€.

Shpenzimet Komunale:
Komplekset Memoriale t& cilat jané ndériuar dhe qé jané planifikuar pér mirémbajije,
rezulton & rriten edhe shpenzimet e energjisé elektrike, ujit dhe mbeturinave. Prandaj,

duhet t& planifikohet buxhet shtes¢ pér kategoriné e shpenzimeve komunale.

T¢ hyrat:

Me aprovimin e Ligjit Nr. 06/L-059 pér KM “Adem Jashari”, Prekaz, parashihet q¢
krijohen t& hyra nga vizitorét. AMMEKM ka hartuar rregulloren ¢ brendshme pér krijimin €
t& hyrave dhe duke u bazuvar edhe né rregulloren financiare e Thesarit Ni. 03/2010 pér
krijimin e i& hyrave, kérkojmé qé t€ na mundasohet krijimi i t& hyrave.

Parashikimet vjetore e krijimit t€ t€ hyrave n& KM “Adem Jashati®, Prekaz, jané

10,000.00€ (q¢ parashihen t€ krijohen nga shitja ¢ librave dhe suvenieréve).

Tabela - 2: Shpronésimi:

Komplekset Memoriale, pronat ¢ (€ ciléve jané ne procedure & shpronésimit



Kompleksi Memorial Zona Kadastrale Komuna Térhequr Elaboratet
nga MMPHI pér
plotésim me t&
dhéna shtesé

“Shtabi i Pérgjithshém i | Berishé Malishevé

UCK-s¢  Klegké  dhe PO

Divjaké — Malet e Berishés

»  Shtépia dhe Bunkeri i

“Radio Kosova e Liré;

“Shtabi i Pérgjithshém i

UCK-s¢-  Klegké  dhe PO

Divjaké — Malet e Berishés, | Zona Kadastrale | Lipjan

Shtabi i Pérgjithshém, | Divjaké

Spitalet e UCK-s&, Qendra

protokollare;

Shtabi i Brigades 121,

Pushimorja e Fémijéve dhe | Klegké Lipjan PO

Fshati i UCK-sé;

Shtépia e Delegacionit t& | Térpezé Malishevé

Rambujesé - Qeveria e PO

Pérkohshme né Novosellé

Mulliri i UCK-sé Shalé (ish Sadllari) Lipjan PO

Shtabi 1  “Komandant | Luzhnicé Suhareké PO

Kumanova”.

“Masakra e Likoshanit” Likoshan Drenas PO

“Déshmorét e Kombit” Vrellé Istog PO

Shtépia ku &shté kryer PO

Masakra né Poklek t& | Poklek i Vjetér Drenas

Vjetér- Drenas

KM “Masakra e Ragakut | Ragak Shtime Me Vendimin

Ragak Shtime, Shtépité ku Pérfundimtar t& Qeverise

jané kryer masakrat Nr. 13/226 t& daté:
23.10.2024, jan&€ ne
procedure pér pagese.

KM “ ZOD Gllogjan”, | Gllogjan Degan

Degan PO

Konservimi dhe restaurimi i | Studenic€ Istog Jo

shtépisé ku &shté kryer

masakra e familjes Lipaj

dhe Zeqiraj.

Viera e Pérgjithshme e

Shpronésimeve 3,620,000.00€

Memoriali “Kulla e Demé | Regicé Podujevé Qeveria  ka  nxjerré

Ahmetit “  Regic€ - vendimi final pér

Podujevé shpronésim,
Vendimi Nr.08/101

Date:02.05.2019




Pérfundimi i procedurés sé shprongsimit &shté i domosdoshém pér fillimin dhe vazhdimin €
projekteve. Pa u pérfunduar shpronésimi, nuk ka mundési t& vazhdohet me punimet e
métejme né ngritjen e kétyre Komplekseve Memoriale.

Bazuar né nenin 8 t& Ligjit t& Shprongsimit pér sigurimin e mjeteve, ne si institucion kemi
dérguar elaboratet e shprongsimit né Departamentin e Shprongsimit n& MMPHI, dhe pasi
DSh ka kérkuar qé& Elaboratet Ekzistuese t& plotésohen me dokumente dhe t& dhéna shtesé,
ne ¢ kemi realizuar plotésisht két¢ kérkesé & tyre dhe e kemi kryer kompletimin €
elaborateve me t&8 dhéna shtesé. Elaboratet e shpronésimeve tani te kmﬁpletuara po presin
né AMMKMEK, pér procedim né DSh, ku pas dorézimit presim q& t& na realizohen kéto
kérkesa.

Prandaj, pér t'i realizuar téré objektivat duhet & behet ndarja e buxhetit t& mjaftueshém,
sipas parashikimeve tona.

AMMKM nga buxheti i saj pér vitin 2022, ka ndaré mjete né vleré prej 1,700,000.00 € pér
shpronésime t& kétyre pronave. Eshté hartuar elaborati i shprongsimeve dhe jané dérguar né
MMPHI pér t& vazhduar mé tutje procedurat e shpronésimit. Megjithat& procesi nuk shkoj
mé tuije dhe mjetet q& kané gené t& zotuara pér kéto shpronésime u kthyen né buxhetin e
Kosovés. Andaj kérkojmé qé & keni parasysh kété céshtje dhe t& na ndani mjete pér
shpronésimin e pronave pér zhvillimin e pijekteve.

KM “Masakra e Ragakut Ragak Shtime, Shtépité ku jané kryer masakrat, né vitin 2024
éshté nxjerré vendimi pérfundimtar. Vendimin pérfundimtar & Qeverisé sé Republikés s€
Kosovés; Nr. 13/226 t& daté: 23.10.2024, sipas nenit 7 dhe 8 t& vendimit jané né proceduré
pér pagesé.

Nga pesé pronarét me gjithsejté 9 prona, ka mbetur pér pagese vetém edhe njé pronar me
njé proné, gjé qé pritet gjaté kétij viti t& pérfundohet pagesa.

Ndérsa, Vendimi pér Memorialin “Kulla e Demé Ahmetit ¢ Regicé - Podujevé; Nr.08/101 i
date: 02.05.2019, me te cilin vendim MMPH obligohet t& kryej shpronésimin, ende nuk e
ka kryer, por mjetet qé nga gershori i vitit 2024 gjenden né Fondin e Mirébesimit né

Bankén Qendrore t&€ Kosovés.



Tabela 3. Propozimet pér politika té reja (€ cilat organizata buxhetore i ka pérfshiré né
Tabelén 1. (Vierésimet 2026-2028)

Viti 2026 | Viti 2027 | Viti 2028

Politika e re prioritare 1. “ " "
P Vierésuar Vierésuar Vlerésuar

Pérshkrimi :
Ndérlidhja e politikés s¢ re me Dokumentet Strategjike

Total 14,847,490.25 | 11,156,963.70 | 11,306,963.70
Numri i punétoréve 34 34 34

Paga dhe m&ditje 311,394.00 326,963.70 326,963.70
Mallra dhe shérbime 946,648.00 1,035,000.00 | 1,035,000.00

Shpenzime komunale 80,000.00 80,000.00 80,000.00

Subvencione dhe transfere '
_'_Shpenzimet kapitale 13,509,448.25 15,000.00 | 9,865,000.00
Ealllyl

Grantet qeveritare 14,847,490.25 | 11,156,963.70 11,306,963.70

Financimi nga t&€ hyrat e

AKP-sé

Té& hyrat vetanake 10,000.00 10,000.00 10,000.00

Financimet nga huamarrjet | - - -

Financimi  nga  deficiti
buxhetor (2%) - 04

Financimi nga Klauzola €
investimeve -06

Grantet nga Donatorét*

“Grantet nga donatorét nuk jané pjesé e totalit t& shpenzimeve sipas burimeve & financimit,



Tabela nr. 4. Financimet e projekteve kapitale 2026-28

Emri i projektit

Buxheti
2025

Vierésimet
2026

Vierésimet
2027

Vlierésimet
2028

Totali
2026-2028

KM “Adem Jashari” Prekaz
- Skenderaj

3,000,000.00

2,000,000.00

4,000,000.00

6,190,000.00

12,190,000.00

KM “Beteja e Koshares”
Koshare

20,000.00

1,000,000.00

1,000,000.00

300,000.00

2,300,000.00

KM “Masakra e Regakut”
Ragak

400,000.00

1,000,000.00

1,000,000.00

500,000.00

2,500,000.00

KM  “ZIV  Shtabi i
Pérgjithshém i1 UCK - s€
Klegké dhe Divjaké” Malet e
Berishés

232,032.00

300,000.00

100,000.00

100,000.00

500,000.00

Varrezave
UCK-s&”

Kompleksi i
“Déshmorét e
Mariné — Skenderaj

50,000.00

20,000.00

20,000.00

20,000.00

60,000.00

Memoriali i Déshmoréve té
UCK-s&¢ né Penuh& -
Podujevé

20,000.00

20,000.00

20,000.00

20,000.00

60,000.00

KM  “Ibrahim
Velani Prishtiné

»”
Rugova”,

100,000.00

500,000.00

500,000.00

300,000.00

1,300,000.00

K.M “Shtabi i Pérgjithshém i
UCK - s&¢ ZOD Gllogjan”,
Decan

500,000.00

1,400,000.00

100,000.00

50,000.00

1,550,000.00

Projekti pér intervenime
Emergjente né K.M

400,000.00

500,000.00

500,000.00

600,000.00

1,600,000.00

KM  “27  Prilli”
Gjakové

Meje,

150,000.00

150,000.00

50,000.00

50,000.00

250,000.00

KM “Kulla e Demé

Ahmeti” Podujevé

00

20,000.00

20,000.00

20,000.00

60,000.00

Kulla e Heroit “Fehmi
Lladrovei” - Gllanasellg,
| Drenas

100,000.00

180,000.00

100,000.00

100,000.00

380,000.00

Konservimi 1 shtépisé¢ ku
gshté¢ kryer Masakra né
Poklek té Vijetér, Drenas

50,000.00

100,000.00

30,000.00

35,000.00

165,000.00

Ndértimi i Memorialit
Shtabit”  Késhtjella  26”
Halabak Podujevé

10,000.00

10,000.00

00

00

10,000.00

K.M Masakra e Krushés sé
Vogél, Prizren

5,000.00

100,000.00

20,000.00

25,000.00

145,000.00




Memoriali “Masakra e
Krushés s¢ Madhe , Rahovec

50,000.00

20,000.00

20,000.00

90,000.00

Ngrita e  Monumentit
Madhor né Gurin e Gradinés,
Bjeshkét e Berishés

50,000.00

100,000.00

100,000.00

50,000.00

250,000.00

Konservimi dhe Restaurimi i
Disa Objekteve té Luftés sé€
UCK-s¢ dhe Objektet ku
Jané Kryer Masakrat

160,000.00

300,000.00

300,000.00

300,000.00

900,000.00

K M “Shtabi dhe Varrezat e
Déshmoréve t€¢ UCK - s&”
Shqiponje Gjakové

50,000.00

50,000.00

20,000.00

20,000.00

90,000.00

Ngritja e Pllakés
Pérkujtimore “Dalja e Paré
Publike e UCK - s&” Llaushé
- Skenderaj

7,783.00

50,000.00

00

00

50,000.00

Varrezat e
UCK-sé-

Memoriali
Déshmoréve té
Térstenik, Drenas

10,185.00

50,000.00

10,000.00

10,000.00

70,000.00

Memoriali 1 Masakrés sé
Verboveit - Drenas

00

10,000.00

10,000.00

10,000.00

30,000.00

Rregullimi i Memorialit t&
Martireve ne Cikatové te Re
- Drenas

100,000.00

10,000.00

10,000.00

10,000.00

30,000.00

Vendosja e Pllakave
Informuese ne Komplekse
dhe Memoriale t& Kosovés

160,000.00

100,000.00

100,000.00

100,000.00

300,000.00

Memoriali “Eksodi I Bllacés
99” Hani i Elezit

70,000.00

150,000.00

120,000.00

50,000.00

320,000.00

Obelisku “Té Rénéve né
Demonstratat e Vitit 817
Prishtiné

00

100,000.00

50,000.00

20,000.00

170,000.00

Shtépia Shtabi i UCK - s&”
Zhegove - Gjilan

50,000.00

20,000.00

20,000.00

00

40,000.00

Varrezat e Déshmoréve né
Suhareké;

00

50,000.00

20,000.00

00

70,000.00

Varrezat e Déshmoréve né
Grabanicé - Kling;

100,000.00

100,000.00

100,000.00

50,000.00

250,000.00

Shtatorja e Rifat Mziut

Skenderaj

10,000.00

00

00

00

00

Ngritja e Shtabit Ranzé -
Shtime

50,000.00

50,000.00

20,000.00

00

70,000.00




Ndértimi 1 Lapidarit  te
Déshmoréve & UCK - sé -
Mitrovice

15,000.00

00

00

00

00

Memoriali i katér
Déshmoréve té¢ Kaganikut-
Kaganik

60,000.00

60,000.00

00

00

60,000.00

Ndgrtimi i  Memorialit €
Déshmoréve t& Brigadés 136
Rugova né Pepaj- Rugové -
Pejé

60,000.00

100,000.00

30,000.00

10,000.00

140,000.00

Projekti pér Fémijét e Vraré -
Prishting

00

60,000.00

50,000.00

10,000.00

120,000.00

Renovimi 1 varrezave t€
déshmoréve né rajonin €
Prishtinés, Mitrovicés,
Gjilanit, Ferizajit, Prizrenit,
Pejés, Gjakovés

300,000.00

500,000.00

600,000.00

500,000.00

1,600,000.00

Rregullimi i varrezave €
déshmoréve t&€ UCK-sg, Viti

10,000.00

10,000.00

00

00

10,000.00

Ndértimi i Parkut
Pérkujtimor, rrethoja,
Jabllanicé e Vogél, Pejé

10,000.00

10,000.00

00

00

10,000.00

Ndértimi 1 Memorialit t&
Gjek Stanishiés dhe
pasardhésve ¢ tij, Koshotan-
Pejé

00

55,000.00

40,000.00

20,000.00

115,000.00

Ndértimi 1 Varrezave (€
Déshmoréve né gytetin €
Pejis,

00

80,000.00

25,000.00

25,000.00

130,000.00

Ndértimi 1 Lapidarit pér
Heroin “Xhevat Demaku”,
Drenas

00

60,000.00

00

00

60,000.00

Ndértimi i Memorialit pér
Déshmorét, Podujevé

00

85,000.00

00

00

85,000.00

Foleja e UCK-s& né& Llaush&

00

40,000.00

50,000.00

20,000.00

110,000.00

Lapidari i Heroit t& Kombit
Naser Kodra, Skendera)

00

14,000.00

00

00

14,000.00

TNdertimi i Kullés s& “Abedin

Rexhés-Sandokanit™,
Skenderaj

00

115,000.00

00

00

115,000.00

Renovimi i
Heroit Arsim
Skenderaj

Lapidarit &
Tahiri,

00

30,000.00

00

00

30,000.00

Rregullimi 1 varrezave €
déshmoréve dhe martiréve
né Vitak, Skenderaj

00

12,000.00

00

00

12,000.00

Rregullimi i Hapésirave €
varrezave & déshmoréve dhe

00

280,000.00

120,000.00

50,000.00

450,000.00




1 Komandantit

veterangéve, Shtime

Kompleksi Memorial né
. Gradish, Xérxé

00

150,000.00

00

00

150,000.00

Renovimi 1 Varrezave té
Déshmoréve né Kamenicé

00

150,000.00

10,000.00

10,000.00

170,000.00

Rrethimi 1 Varrezave &
Fshatit Kamenicé - Varrezat
e martiréve té familjes Lipaj
gé rané pér Liri dhe
Pavarésiné e Kosovés

00

42,500.00

00

00

42,500.00

Renovimi 1 Shtatores t€
Déshmoréve dhe Renovimi i
Shtabit t&¢ UCK-sé- Njésitit
Special t& brigadés 138
Ardian Krasnigi UCK- S& né
Orrobérdé - Istog

00

10,000,00

10,000.00

10,000.00

30,000.00

Renovimi i memorialit t&
"Martiréve té Studenicés né
vitin 1999"- Komuna Istog

00

100,000.00

00

00

100,000.00

Ndértimi i shtatores se Heroit
te Kosovés “Milazim Mavraj
- Ceceni", né Istog

00

60,000.00

10,000.00

00

70,000.00

Parkut “Isa Berisha” Ham
Elezit

00

20,000.00

00

00

20,000.00

Busti 1 “Gafurr Loku” Hani
Elezit

00

30,000.00

00

00

30,000.00

Ndértimi 1 Kompleksit
Memorial “Déshmorét ¢
Dukagjinit”-Gllogjan,Degan

00

500,000.00

50,000.00

50,000.00

600,000.00

Ndértimi i Lapidarit-
Memoriali i Déshmoréve né
Bjeshkén e Belegut - Degan

00

180,000.00

20,000.00

20,000.00

220,000.00

Ndértimi i Busteve  dhe
Infrastukturés pércjellése pér
Heronjt& Shaban Manaj dhe
Ahmet Rugovaj-Istog

00

80,000.00

30,000.00

20,000.00

130,000.00

Ndértimi 1 Shtatores sé
Legjendar
Adem Jashari, Komuna e
Malishevés

00

100,000.00

20,000.00

20,000.00

140,000.00

Ndériimi 1 Shtatores sé
komandant  Dardani-Shefik
Beqiri, Komuna ¢ Kamenicés

00

§0,000.00

00

00

80,000.00

Ndértimi 1 Busteve né
Rogané pér déshmorét Emin
e Selver Kryeziu Kamenice

00

50,000.00

00

00

50,000.00

Renovimi i  Memorialit
Bajram dhe Gursel
Sylejmanit

00

20,000.00

10,000.00

00

30,000.00




Memoniali t Déshmoréve
Kicina, Drenas

00

20,000.00

00

00

20,000.00

Memoriali i Déshmoréve né
Vrellé Istog

00

20,000.00

10,000.00

10,000.00

40,000.00

Ndértimi 1 Lapidarit -
Raushiq

00

10,000.00

00

00

10,000.00

Ndértimi i Shtatores t& Ismet
H. Rrahmanit — Skenderaj

00

60,000.00

00

00

60,000.00

Ndértimi 1 Memorialit €
Deshmorit Hir Mérturi, Kling

00

15,000.00

00

00

15,000.00

Memoriali  kushtuar  tre
heronjve t& kombit nga fshati
Ucé, Istog

00

15,000.00

00

00

15,000.00

Shtatorja Daut  Zagragjaj,
Banjé,Istog

00

60,000.00

00

00

60,000.00

Qendra ¢ Logjistikés sé
UCK-s& né Gllanasellé,
Drenas

00

5,000.00

00

00

5,000.00

Qendra Pérkujtimore
Pemishté, Skenderaj

00

19,710.00

00

00

19,710.00

Renovimi 1 varrezave té
déshmoréve né Komunen ¢
Kaganikut,Kaganik

00

50,000.00

50,000.00

20,000.00

120,000.00

Memorializimi i
institucioneve paralele i€
viteve ‘90

00

200,000.00

50,000.00

50,000.00

300,000.00

Memoriali pér viktimat e
helmimit t& viteve 90

00

50,000.00

20,000.00

20,000.00

90,000.00

Kulla e Déshmoréve,
Budakové, Suhareké

00

50,000.00

00

00

50,000.00

Ndértimi i Memorialit pér
Betején e Paré Frontale né
| mes UCK-s&, policisé dhe

xhandémeris serbe né Shiime

00

50,000.00

00

00

50,000.00

 Rregullimi i Lapidarit t&
déshmoréve né fshatin

Marec, lagjja Bullaj

00

19,768.00

00

00

19,768.00

Parku Memorial 1 UCK-s€ né

Jezerc

00

450,000.00

000.00

000.00

450,000.00




Ngritja e shiatoreve sé

véllezérve Gérvalla

00

230,000.00

000.00

000.00

230,000.00

Kulla e Rexhep Bislimit

00

116,145.00

000.00

000.00

116,145.00

Kompleksi Memorial
Brigada 135 Agim Zeneli

00

46,850.00

000.00

000.00

46,850.00

Rindértimi i Kullés Shtab i
UCK-s& né lagjen Vojvoda-
Llapushnik

00

60,000.00

000.00

000.00

60,000.00

Oda e Hajdin Rames, bazé ¢
UCK-s¢

00

40,000.00

000.00

000.00

40,000.00

Memoriali i Heroit Hysni

Jetullahut

00

11,815.25

000.00

000.00

11,815.25

Renovimi i Memorialit né

fshatin Goden, Gjakové

00

116,814.00

000.00

000.00

116,814,00

Renovimi i Memorialit dhe
Objekteve 1& Trashégimisé s&
luftés s& UCK-sé né
Bellanic&, Malishevé

00

70,000.00

50,000.00

50,000.00

170,000.00

Rregullimi dhe renovimi i
“Varrezave t& Martiréve”, t&
vraré né masakrén e Burimit
t& “Vrella e Mhillit” —

Komuna e Malishevés

00

59,846.00

00

00

59,846.00

| Baza e st&rvitjes s& ushtaréve
& UCK-sg, gjaté viteve
1996-97-98, Brigada 133
Adrian Krasniqi, Studenicg,

Vrellg, Istog.

00

90,000.00

100,000.00

00

190,000,00

Totali:

6,310,000.00

13,509,448.25

9,715,000.00

9,865,000.00

33,089,448.25




Lista e projekieve t& reja sipas kérkesave & Minisirisé sé Drejtésisé, Komisionit pér
Drejtési Tranzicionale, konmmnave dhe OVL-ve, mé poshté &shté paragitor si e veganté, me
shumén totale t& projektit, por kéto projekte jané pérfshiré edhe né tabelén nr. 4 me kosto
pér tri vite.

Lista ¢ projekteve té reja pér KASH 2026-2028
sipas kérkesave t& MD — Komisioni pér Drejtési Tranzicionale Komunave dhe OVL-

ve
Nr. | Emri i projektit Vierang €
1 Ndértimi i Memorialit t& Gjek Stanishtés dhe pasardhésve

té tij, Koshotan-Pejé 115,000.00
2 Ndértimi i Varrezave t& Déshmoréve né gytetin e Pejés, 130,000.00
3 Ndértimi i Lapidarit pér Heroin “Xhevat Demaku”, Drenas | ¢0 000,00
4 Ndértimi i Memorialit pér Déshmorét, Podujeve 85,000.00
5 Foleja e UCK-sé, né Llaushé 110,000.00
6 Lapidari i Heroit t& Kombit Naser Kodra, Skenderaj 14,000.00
7 Ndertimi 1 Kullés sé “Abedin Rexh&s-Sandokanit”,

Skenderaj 115,000.00
8 Renovimi i Lapidarit t& Heroit Arsim Tahiri, Skenderaj 30,000.00
9 Rregullimi i varrezave t& déshmoréve dhe martiréve né

Vitak, Skenderaj 12,000.00
10 [ Rregullimi i Hapésirave i€ varrezave € déshmoréve dhe

veteranéve, Shtime 450,000.00
11 | Kompleksi Memorial ng Gradish, Xérxé 150,000,00
12 | Renovimi i Varrezave t& D€shmoréve né Kamenicé 170,000.00
13 | Rrethimi i Varrezave t& Fshaiit Kamenicé - Varrezat e

martiréve ¢ familjes Lipaj q& rané pér Liri dhe Pavarésing

e Kosovés 42,500.00
14 | Renovimi i Shtatores t¢ Déshmoréve dhe Renovimi i

Shtabit t& UCK-sé- Njésitit Special t& brigadés 138 Ardian

Krasnigi UCK- S& n& Orrobérdé - Istog 30,000.00
15 | Renovimi i memorialit t& "Martiréve t& Studenicés n€ vitin

1999"- Komuna Istog 100,000.00
16 | Ndértimi i shtatores se Heroit te Kosovés “Milazim Mavraj

- Cegeni”, né Istog 70,000.00
17 | Parkut “Isa Berisha” Hani Elezit 20.000.00
18 | Busti i “Gafurr Loku” Hani Elezit 30.000.00
19 |Ndértimi i Kompleksit Memorial “Déshmorét e

Dukagjinit”-Gllogian,Degan 600,000.00
20 | Ndértimi i Lapidarit-Memoriali i D&shmoréve n€ Bjeshkén

¢ Belegut - Degan 220,000.00
51 | Ndértimi i Busteve dhe Infrastukturés pércjellése pér

Heronjté Shaban Manaj dhe Ahinet Rugovaj-Istog 130,000.00




22 | Ndértimi i Shtatores sé Komandantit Legjendar Adem

Jashari, Komuna e Malishevés 140,000.00
23 | Ndértimi i Shtatores s&¢ komandant Dardani-Shefik Beqiri,

Komuna e Kamenicés 80,000.00
24 | Ndértimi i Busteve né Rogané pér déshmorét Emin e Selver

Kryeziu Kamenice 50,000.00
25 | Renovimi i Memorialit Bajram dhe Gursel Sylejmanit 30,000.00
26 | Memoriali i Déshmoréve Kigina, Drenas 20’000_00
27 | Memoriali i Déshmoréve né Vrellg Istog 40,000.00
28 | Ndértimi i Lapidarit — Raushiq 10,000.00
29 | Ndértimi i Shtatores t& Ismet H. Rrahmanit — Skenderaj 60,000.00
30 | Ndértimi i Memorialit t& Déshmorit Ilir Mérturi, Kling 15,000.00
31 | Memoriali kushtuar tre heronjve t& kombit nga fshati Ugg,

Istog 15,000.00
32 | Shtatorja Daut Zagragjaj, Banjé,Istog 60,000.00
33 | Qendra e Logjistikés s&€ UCK-s€ né Gllanasellé, Drenas

5,000.00

34 | Qendra Pérkujtimore Pemishté, Skenderaj 19,710.00
35 | Renovimi i varrezave t& déshmoréve né Komunén e

Kacanikut, Kaganik 120,000.00
36 | Memorializimi i institucioneve paralele t& viteve ‘90 300,000.00
37 | Memoriali pér viktimat e helmimit t& viteve "90 90,000.00
38 | Kulla e Déshmoréve, Budakové, Suhareké

50,000.00

39 | Ndértimi i Memorialit pér Betején e Paré Frontale né mes 50,000.00

UCK-s&, policisé dhe xhandémeris¢ serbe n¢ Shtime
40 | Rregullimi i Lapidarit t& déshmoréve né fshatin Marec, 19,768.00

lagjja Bullaj
41 | Parku Memorial i UCK-s& né Jezerc 450,000.00
42 | Ngritja e shtatoreve sé véllezérve Gérvalla 230,000.00
43 | Kulla e Rexhep Bislimit 116,145.00
44 | Kompleksi Memorial Brigada 135 Agim Zeneli 46,850.00
45 | Rindértimi i Kullés Shtab i UCK-sé né lagjen Vojvoda- 60,000.00

Llapushnik
46 | Oda e Hajdin Ramés, bazé e UCK-s€ 40,000.00

Memoriali i Heroit Hysni Jetullahut 11,815.25




47 | Renovimi i Memorialit né fshatin Goden, Gjakové 116,814.00
48 | Renovimi i Memorialit dhe Objekteve t& Trashégimisé sé 170,000.00
luftés s&¢ UCK-sé né Bellanicé, Malishevé
49 | Rregullimi dhe renovimi i “Varrezave t€ Martiréve”, té 59,846.00
yraré né masakrén e Burimit t& “Vrella e Mhillit” —
Komuna e Malishevés
50 | Baza e stérvitjes s€ ushtaréve t&¢ UCK-sg, gjaté viteve 1996- 190,000.00
97-98, Brigada 133 Adrian Krasniqi, Studenicé, Vrellé,
Istog.
Totali 5,349,448.25

Tabela 5. Treguesit ky¢ té performancés qé pérshkruajné rezultatet e pritura té
organizatés buxhetore pér vitet 2026 -2028

Prioriteti 1 i Qeverisé — Turizém i Qéndrueshém dhe konkurrent né ra jon

Nr. | Emri i treguesit t& | Burimet | 2025 (N) i [ 2026 (N+1) | 2027 (N+2) | 2028 (N+3)
produktit dhe njésia | e pritur planifikuar planifikuar | planifikuar
matése Financi

mit

1 |2 4 5 6 7 8
Futja né¢ kuadér t& | Granti 165 ditét e | 365 ditét e |365 ditét e | 365 ditét e
Guidave turistike t& | qeveritar | vitit vitit vitit vitit
mé& shumé se 1,200
Komplekseve  dhe
Memorialeve &
mund & vizitohen
nga turistét e huaj
dhe vizitorét
vendor.

Digjitalizimi i 25 | Granti 10 5 Komplekse | § 5
Komplekseve qeveritar | Komplekse | Memoriale Komplekse | Komplekse
Memorialé mé (& Memoriale Memoriale | Memoriale
medhajat

[ Prioriteti 2 i Qeverisé —

Forcimi i mbrojtjes, ruajtjes dhe promovimit t& trashégimisé |




kulturere

Nr. | Emri i treguesit | Burimet e [ 2025 (N) i [2026 (N+1)|2027 (N+2) 2028 (N+3)
t& produktit dhe | Financimit | pritur planifikvar planifikuar planifikuar
njésia matése

1 |2 4 5 6 7 8
Ngiitja - | Granti 30 10 10 5 Komplekse
Ndértimi i 55 | geveritar | Komplekse | Komplekse | Komplekse Memoriale
Komplekseve Memoriale Memoriale Memoriale
Memoriale
Ruajtja dhe | Granti 27 13 8 7
Mirémbajtja e | qeveritar Komplekseve | Komplekseve
55 Komplekseve Komplekseve | yjomoriale | Memoriale

Memoriale Memoriale

Komplekseve

Memoriale




